



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年8月1日

上場会社名 中越パルプ工業株式会社 (コード番号: 3877 東証第1部・大証第1部)
 (URL <http://www.chuetsu-pulp.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 長岡 剣太郎 TEL(03)3544-1522
 責任者役職・氏名 執行役員企画管理部長 加藤 明美

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の処理.....法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	27,511	(0.9)	174	(-)	104	(-)
18年3月期第1四半期	27,266	(2.0)	612	(19.0)	581	(7.2)
(参考)18年3月期	111,034		1,578		1,264	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
19年3月期第1四半期	33	(81.8)	0	29	-	-
18年3月期第1四半期	183	(44.7)	1	61	-	-
(参考)18年3月期	302		2	65	-	-

(注) 持分法投資損益 19年3月期第1四半期 - 百万円 18年3月期第1四半期 - 百万円
 期中平均株式数(連結) 19年3月期第1四半期 115,076,542株 18年3月期第1四半期 113,956,129株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当期におけるわが国経済は、企業収益や設備投資が改善し、個人消費も増加する等、全般的には回復基調にありました。紙・板紙の需要も堅調に推移しておりますが、重油価格のアップに見られる諸原材料価格の高騰が続いており、経営状態を大きく圧迫されることとなりました。

このような状況下で当社グループは企業体質強化を図るため、「収益倍増計画」を策定し、コート紙を中心とした白物製品の価格復元に努めるとともに、グループを挙げての効率化、省力化などのコスト削減を実行中であります。

その結果、当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)の連結売上高は27,511百万円(前年同期比0.9%増)となり、前年同期に比べ販売数量は増加しましたが、原燃料価格高騰を中心とするコストアップを吸収するまでにいたらず、連結経常損失は104百万円となりました。また、特別利益として有価証券売却益を391百万円計上しているため、連結純利益は33百万円(前年同期比81.8%減)となりました。

例年通り4月末から6月初旬にかけて当社グループの主力工場でボイラーの定期検査に伴う大型停止を実施しておりますので、利益水準は低くなっておりますが、当第1四半期業績としては概ね計画通りであります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	158,855	54,151	33.8	462 12
18年3月期第1四半期	157,765	52,891	33.5	464 14
(参考)18年3月期	158,790	54,010	34.0	474 48

(注)期末発行済株式数(連結) 19年3月期第1四半期 116,321,058株 18年3月期第1四半期 113,955,446株

連結キャッシュ・フローの状況

(注)記載金額については百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	1,958	337	1,184	2,290
18年3月期第1四半期	2,004	1,389	748	2,134
(参考)18年3月期	7,617	8,167	134	1,853

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は158,855百万円となり、前連結会計年度末に比べて64百万円増加しました。

純資産は54,151百万円となり、自己資本比率は33.8%(前連結会計年度末比0.2%減)となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは1,958百万円となりましたが、これは税金等調整前当四半期純利益200百万円と減価償却費2,264百万円があったことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは337百万円となりましたが、これは有形固定資産の取得による支出1,163百万円があったことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは1,184百万円となりましたが、これはおもに借入金の返済をすすめたことなどによるものです。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は2,290百万円となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	56,000	700	400
通期	113,000	2,000	500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 4円 30銭

(注)上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月9日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更していません。

[添付資料]

四半期財務諸表等

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 (平成18年6月30日)	平成18年3月期 (平成18年3月31日)	差異	前年第1四半期 (平成17年6月30日)
(資産の部)				
流動資産	51,628	50,781	847	50,182
現金及び預金	2,322	1,894	428	2,209
受取手形及び売掛金	33,468	33,211	256	33,766
たな卸資産	14,024	13,713	311	12,491
その他の	1,812	1,961	149	1,714
固定資産	107,227	108,009	782	107,583
有形固定資産	93,509	93,091	418	93,836
無形固定資産	274	298	24	289
投資その他の資産	13,442	14,618	1,176	13,456
資産合計	158,855	158,790	64	157,765
(負債の部)				
流動負債	71,743	68,718	3,024	73,668
支払手形及び買掛金	19,012	18,633	379	18,882
短期借入金	43,873	43,079	793	47,074
その他の	8,857	7,005	1,851	7,711
固定負債	32,960	35,560	2,599	30,563
社債	6,000	6,000	-	4,000
長期借入金	18,116	20,479	2,362	17,233
その他の	8,844	9,080	236	9,330
負債合計	104,704	104,279	425	104,232
(純資産の部)				
株主資本	51,977	-	51,977	-
資本金	17,259	-	17,259	-
資本剰余金	14,763	-	14,763	-
利益剰余金	20,042	-	20,042	-
自己株式	88	-	88	-
評価・換算差額等	1,776	-	1,776	-
その他有価証券評価差額金	1,776	-	1,776	-
少数株主持分	396	-	396	-
純資産合計	54,151	-	54,151	-
負債及び純資産合計	158,855	-	158,855	-
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	500	500	641
(資本の部)				
資本金	-	17,259	17,259	17,259
資本剰余金	-	14,434	14,434	14,434
利益剰余金	-	20,349	20,349	20,561
その他有価証券評価差額金	-	2,407	2,407	1,057
自己株式	-	441	441	422
資本合計	-	54,010	54,010	52,891
負債、少数株主持分及び資本合計	-	158,790	158,790	157,765

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期	前年第1四半期	差異	<参考>
	(H18.4.1~H18.6.30)	(H17.4.1~H17.6.30)		平成18年3月期 (H17.4.1~H18.3.31)
売上高	27,511	27,266	244	111,034
売上原価	22,573	21,549	1,024	88,648
売上総利益	4,937	5,717	779	22,385
販売費及び一般管理費	5,112	5,104	7	20,807
営業利益	174	612	787	1,578
営業外収益	253	167	86	581
営業外費用	183	197	14	895
経常利益	104	581	685	1,264
特別利益	391	7	384	185
特別損失	86	237	150	590
税金等調整前 四半期(当期)純利益	200	351	150	859
税金費用	143	158	14	538
少数株主利益	23	9	14	18
四半期(当期)純利益	33	183	150	302

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	株主持分					評価・換算差額等合計			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	少数株主 持分	
平成18年3月31日残高	17,259	14,434	20,349	441	51,602	2,407	2,407	500	54,511
当四半期の変動額									
剰余金の配当	-	-	340	-	340	-	-	-	340
四半期純利益	-	-	33	-	33	-	-	-	33
自己株式の取得	-	-	-	0	0	-	-	-	0
自己株式の処分	-	-	-	353	353	-	-	-	353
その他	-	328	-	-	328	-	-	-	328
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-	630	630	104	734
当四半期の変動額合計	-	328	307	353	374	630	630	104	360
平成18年6月30日	17,259	14,763	20,042	88	51,977	1,776	1,776	396	54,151

(参考)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	前年第1四半期 (H17.4.1~H17.6.30)	平成18年3月期 (H17.4.1~H18.3.31)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	14,434	14,434
資本剰余金増加高	-	-
自己株式処分差益	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,434	14,434
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	19,019	19,019
利益剰余金増加高	1,942	2,071
1 四半期(当期)純利益	183	302
2 連結子会社増加による増加高	1,758	1,769
利益剰余金減少高	400	741
1 配当金	340	681
2 役員賞与	60	60
利益剰余金四半期末(期末)残高	20,561	20,349

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (H18.4.1~ 18.6.30)	前年第1四半期 (H17.4.1~ 17.6.30)	<参考> 平成18年3月期 (H17.4.1~ H18.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	200	351	859
減価償却費	2,264	2,301	9,238
貸倒引当金の増減額	8	6	79
退職給付引当金の増減額	217	86	241
役員退職慰労引当金の増減額	355	24	234
受取利息及び受取配当金	83	66	125
支払利息	168	178	689
有価証券売却益	379	-	-
減損損失	-	210	236
売上債権の増減額	256	560	6
たな卸資産の増減額	311	29	1,191
その他資産の増減額	171	173	474
仕入債務の増減額	394	954	608
その他負債の増減額	345	233	193
未払消費税等の増減額	13	45	130
役員賞与の支払額	-	60	60
その他	221	0	192
小計	2,167	2,816	9,086
利息及び配当金の受取額	83	67	125
利息の支払額	167	201	685
法人税等の支払額	124	677	908
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,958	2,004	7,617
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,163	1,596	8,475
投資有価証券の取得による支出	3	13	91
その他	829	219	399
投資活動によるキャッシュ・フロー	337	1,389	8,167
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	180	1,809	1,665
長期借入れによる収入	250	293	10,443
長期借入金の返済による支出	1,639	2,535	9,958
社債発行による収入	-	-	2,000
自己株式の取得による支出	0	0	4
自己株式の売却による収入	719	-	-
配当金の支払額	333	314	678
少数株主への配当金の支払額	1	1	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,184	748	134
現金及び現金同等物の増減額	437	133	414
現金及び現金同等物期首残高	1,853	1,891	1,891
連結子会社増加による現金及び現金同等物 増加額	-	376	376
現金及び現金同等物期末残高	2,290	2,134	1,853

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(当第1四半期) (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その 他 の 事 業	計	消 去 又 全 は 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	26,241	1,269	27,511	-	27,511
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	43	4,240	4,283	(4,283)	-
計	26,285	5,509	31,795	(4,283)	27,511
営 業 費 用	26,536	5,446	31,983	(4,297)	27,685
営 業 利 益	251	63	187	13	174

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

- (1)紙・パルプ及び紙製品製造事業 …… 紙・パルプ・紙加工品他
 (2)その他の事業 …… 造林・緑化事業・木材チップ・ビル賃貸・不動産管理・運送・機械設備設計施工(修理)・建設施工・工業薬品・紙断裁・保険代理業他

(前年同四半期)

(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	紙・パルプ及び 紙製品製造事業	その 他 の 事 業	計	消 去 又 全 は 社	連 結
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	26,018	1,248	27,266	-	27,266
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	31	4,467	4,499	(4,499)	-
計	26,049	5,716	31,766	(4,499)	27,266
営 業 費 用	25,534	5,637	31,171	(4,517)	26,654
営 業 利 益	515	79	594	17	612

(注) 1. 事業の区分は、製品の製造方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分の主な製品

- (1)紙・パルプ及び紙製品製造事業 …… 紙・パルプ・紙加工品他
 (2)その他の事業 …… ビル賃貸・運送・建設施工・工業薬品・紙断裁他

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期及び前年同四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項がありません。

[海外売上高]

当第1四半期及び前年同四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(参考)最近における四半期毎の業績の推移
平成19年3月期(連結)

	第1四半期 18年4月～18年6月	第2四半期 18年7月～18年9月	第3四半期 18年10月～18年12月	第4四半期 19年1月～19年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	27,511			
売上総利益	4,937			
営業利益	174			
経常利益	104			
税金等調整前四半期純利益	200			
四半期純利益	33			
	円	円	円	円
1株当たり四半期純利益	0.29			
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	-			
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	158,855			
純資産	54,151			
	円	円	円	円
1株当たり純資産	462.12			
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,958			
投資活動によるキャッシュ・フロー	337			
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,184			
現金及び現金同等物 四半期末残高	2,290			

平成18年3月期(連結)

	第1四半期 17年4月～17年6月	第2四半期 17年7月～17年9月	第3四半期 17年10月～17年12月	第4四半期 18年1月～18年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	27,266	27,689	28,282	27,794
売上総利益	5,717	6,047	5,503	5,117
営業利益	612	788	339	162
経常利益	581	704	272	293
税金等調整前四半期純利益	351	514	271	277
四半期純利益	183	292	124	298
	円	円	円	円
1株当たり四半期純利益	1.61	2.57	1.09	2.62
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	157,765	160,489	161,603	158,790
株主資本	52,891	53,811	54,248	54,010
	円	円	円	円
1株当たり株主資本	464.14	472.25	476.10	474.48
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,004	2,333	597	3,877
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,389	1,444	3,900	1,432
財務活動によるキャッシュ・フロー	748	529	3,548	2,135
現金及び現金同等物 四半期末残高	2,134	2,493	1,544	1,853